CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

1

ATA Nº 034/ 2014 - REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA EM 28/11/2014. 1

 2

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do corrente ano estiveram reunidos na sede do 3

CRPRS em Porto Alegre, com primeira e única chamada às 18 horas, os Conselheiros/as 4

Efetivos/as: Alessandra Xavier Miron, Cristiane Bens Pegoraro, Caroline Martini Kraid 5

Pereira, Ligia Ferreira, Luciane Engel, Renata Kroeff, Anderson Comin, Tatiane Baggio e 6

Simone Bampi. Conselheiros/as Suplentes: Ana Paula Ferraz, Eduardo Friederichs 7

Hoffmann, Alessan Coelho Ramos e Michele Ramos Lewis. Face ao levantamento de 8

quórum de Conselheiros/as Efetivos presentes a esta Plenária, a Presidente convoca os 9

Conselheiros Suplentes para assumirem em caráter efetivo, nos termos dos artigos, item V e 10

24 do Regimento Interno do CRPRS. 1) Justificativas de ausência: Os Conselheiros /as 11

Alexandra Ximendes, Bruna da Silva Osório e Zuleika Kohler Gonzales, enviaram as 12

respectivas justificativas de ausência na presente Plenária. 2) Procedimentos 13

Burocráticos: Aprovação da Ata nº 033/14. A Ata foi passada para leitura, aprovação e 14

assinatura dos conselheiros/as presentes na reunião a qual se referia. 3) Cancelamento de 15

Registro: Foram apresentados e aprovados pela Plenária: 22 inscrições, 12 reinscrições, 03 16

apostilamentos, 03 transferências, 01 inscrição de PJ e 08 cancelamentos. 4) COE: A 17

Comissão de Orientação e Ética, através da Conselheira Simone Bampi encaminha o 18

parecer do processo 010/12. Após a leitura a Plenária concorda com o parecer elaborado 19

pela Comissão de Ética e vota pela instauração de processo disciplinar ético. 5) Alteração 20

PCS: A Diretoria encaminha para a Plenária aprovar, os ajustes realizados no PCS CRPRS, 21

ajustando a pontuação máxima da progressão por merecimento para até 2 pontos, 22

adequação ao texto do Acordo Coletivo de Trabalho 2014/2015 da cláusula do Salário de 23

Substituição e pequenos ajustes de redação nas cláusulas dos cargos em comissão. A 24

Plenária aprova as alterações. O PCS deverá ser homologado pela SRTE (Superintendência 25

Regional do Trabalho e Emprego). 6) Resolução de criação de cargo: A Diretoria  26

encaminha para a Plenária a Resolução que cria o cargo em comissão do Coordenador 27

Administrativo, de livre deliberação e exoneração da Diretoria, para preenchimento de 28

necessidade do CRPRS,  possibilitando a nomeação de funcionário efetivo da casa ou 29

externo. Aprovada a Resolução, a Diretoria poderá nomear o seu ocupante, mediante edição 30

de Portaria especifica. A Plenária aprova. 7) Núcleo Sistema Prisional encaminha nota 31

para SUSEPE: Conselheira Luciane Engel encaminha a proposta de envio de nota redigida 32

em conjunto com o colaborador Pedro Pacheco (Núcleo Sistema Prisional), a ser enviada  33

para a Susepe sobre a veiculação  no site daquele órgão, que está chamando psicólogos do 34

concurso e coloca que dentre suas atribuições de acompanhamento, avaliação e orientação, 35

a de auxílio ao judiciário. A nota parabeniza a SUSEPE pela convocação e nomeação de 36

mais 128 Técnicos Superior Penitenciários (TSP) incluindo nestes 50 psicólogas/os que 37

certamente qualificarão ainda mais a atuação desta área junto à realidade prisional gaúcha. 38

Ressalta que, sobre a nomeação, ainda restam dúvidas sobre qual é o efetivo trabalho que 39

um profissional da Psicologia pode/deve realizar no sistema prisional e principalmente qual 40

a orientação da SUSEPE no que tange ao auxílio deste profissional ao Judiciário, com base 41

em inúmeros estudos, textos e referenciais teóricos e conceituais elaborados e publicados 42

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

2

nos últimos dez anos pelo Sistema Conselhos de Psicologia cabendo alguns 43

esclarecimentos. A Plenária concorda com as colocações da nota e sugere o envio para o 44

Departamento Penal da Susepe, publicação no site do CRP e envio para Imprensa. 8) CPP: 45

A Comissão de Políticas Públicas encaminha a proposta  de realização de reunião de 46

organização para o pré-encontro da região macrometropolitana dos militantes da reforma 47

psiquiátrica antimanicomial na sede do CRPRS no dia 06 de dezembro das 10:30 às 48

12horas. O pré-encontro ocorrerá dia 13 de dezembro na FACED/POA. A Plenária 49

concorda com a proposta. 9) Confraternização: Conselheira Alessandra encaminha 50

convite aos demais conselheiros para no dia 19 de dezembro no horário das 12 às 14hs para 51

confraternizar com os funcionários. As despesas serão rateadas entre os participantes. A 52

confirmação dos participantes será compartilhada por e-mail. Sem mais nada a tratar, a 53

Conselheira Presidente Alessandra Xavier Miron, encerrou a Plenária e cuja Ata assinamos. 54